
Obsah

Předmluva к 1. vydání.......................................................................................  9
Předmluva к 2. vydání.......................................................................................  11

I. OBECNÁ Č Á ST .................................................................................................  13

1 Poranění ostrými nástroji................................................................................... 15
1.1 Řezná rána..............................................................................................  15
1.2 Sečná rán a ..............................................................................................  17
1.3 Bodná rána ............................................................................................  17

2 Poranění tupými nástroji ............................................................................. 21
2.1 Poranění hlavy........................................................................................ 25
2.2 Poranění páteře a míchy ........................................................................  33
2.3 Poranění krku..........................................................................................  35
2.4 Poranění hrudníku...................................................................................  36
2.5 Poranění břicha ...................................................................................... 41
2.6 Poranění horní končetiny........................................................................  48
2.7 Poranění dolní končetiny........................................................................  49

3 Poranění chrupem ........................................................................................ 53

4 Poranění střelou...................................................................................................  55

5 Poranění účinkem vysoké teploty
5.1 Úpal ...................................
5.2 Popálení .............................
5.3 Opaření...............................

6 Poranění účinkem nízké teploty
6.1 Vychladnutí (zmrznutí) . . . .
6.2 Omrznutí.............................

7 Poranění elektrickým proudem .

8 Poranění bleskem ........................

9 Poranění zářením .......................

10 Poranění změnou atmosférického t la k u ........................................................  81
10.1 Poranění při zvýšení tlaku .........................................................................  81
10.2 Poranění při snížení tlaku ...........................................................................  82



11 Poranění poleptáním ...............................................................................................  85

12 D u š e n í..........................................................................................................................  8 7

12.1 Dušení smáčknutím měkkých tkání krku .................................................  89
12.1.1 Dušení při věšení................................................................................  90
12.1.2 Dušení při šk rcen í..............................................................................  92
12.1.3 Dušení při rdoušení...........................................................................  92

12.2 Dušení ucpáním dýchacích cest ................................................................ 93
12.2.1 Dušení ucpáním nosu a u s t ................................................................ 93
12.2.2 Dušení vdechnutím cizích tě le s ......................................................... 94

12.3 Dušení smáčknutím trupu...........................................................................  95
12.4 Dušení v poloze hlavou dolů ....................................................................  97
12.5 Dušení neadekvátním složením vzduchu .................................................. 97

II. ZVLÁŠTNÍ ČÁST

13 Poranění při pracovních úrazech ..................................................................... 101

14 Poranění při mimopracovních úrazech ..........................................................  Ю5
14.1 Úrazy v domácnosti ...................................................................................
14.2 Úrazy při tělovýchově, sportu a turistice .............................................f  TÓ6

15 Poranění při dopravních n eh o d á ch ..................................................................  1 1 1

15.1 Poranění při nehodách v silničním provozu ........................................... П1
15.1.1 Poranění řidičů a jejich spolujezdců v osobních automobilech . . . 113
15.1.2 Poranění řidičů a jejich spolujezdců v nákladních automobilech . 117
15.1.3 Poranění traktoristů ........................................................................  118
15.1.4 Poranění řidičů jednostopých vozidel.............................................  118
15.1.5 Poranění cestujících ve vozech hromadné přepravy osob ............ 119
15.1.6 Poranění chodců .........................................................................  120
15.1.7 Náhlé úmrtí řidiče během jízdy ....................................................  121
15.1.8 Identifikace řidiče ....................................................................... 122
15.1.9 Identifikace dopravního prostředku ...............................................  122
15.1.10 Sebevražda a vražda v silničním provozu ...................................  123

15.2 Poranění při nehodách v železničním provozu ......................................  124
15.3 Poranění při nehodách v leteckém provozu ..........................................  125

16 Poranění při pádu ......................................

17 Poranění při v ý b u ch u .................................

18 Poranění při fyzickém napadení a rvačce

19 Poranění při týrání dětí ............................ 143



20 Poranění při sebepoškozování............................................................................  147

21 Poškození a nezdary při lékařských ú k on ech ................................................  149

III. HODNOCENÍ A POSUZOVÁNÍ ÚRAZŮ ................................................... 155

22 Význam zdravotnické dokumentace ................................................................ 157

23 Lékařské potvrzení a odborné lékařské v y já d ř e n í......................................  159

24 Lékař jako svědek a zn a lec .................................................................................  161

25 Lékař jako člen znalecké k o m ise .......................................................................  165

26 Povinnost mlčenlivosti ......................................................................................... 169

27 Znalecký p osu d ek ...................................................................................................  171

28 Příčinná souvislost ................................................................................................  173

29 Hodnocení poranění v trestním ř íz e n í .............................................................  175
29.1 Ublížení na zdraví.....................................................................................  175
29.2 Těžká újma na zdraví .............................................................................. 176
29.3 Smrt ..........................................................................................................  179

30 Odškodnění za bolest a za ztížení společenského uplatněn í....................... 181
30.1 Odškodnění za bolest .............................................................................. 181
30.2 Odškodnění za ztížení společenského uplatnění ...................................  182
30.3 Výše odškodnění.......................................................................................  184
30.4 Postup při vydávání posudků ..................................................................  184
Písemnictví ................................................................................................................ 187
Příloha к vyhl. ě. 32/1965 Sb. doplněné vyhl. 84/67 Sb. a 76/81 Sb............ 189


